山东省工程建设标准 DB
DB37/ 5056-2016 J 13286-2016
民用建筑电线电缆防火设计规范
Code for fireproofing design of wires
and cables used in civil buildings
2016-05-04发布 2016-07-01实施
山东省住房和城乡建设厅
山东省质量技术监督局

6.3.3 电缆防火封堵的构成方法和方式，应满足防火封堵处的耐火极限要求。
11
附录 A 阻燃或耐火电线电缆的型号表示
A.0.1 型号组成
阻燃和耐火电线电缆的型号由产品燃烧特性代号和相关电缆型号两部分组
成，见图 A.0.1。
相关电线电缆型号
产品燃烧特性代号
图 A.0.1 阻燃和耐火电线电缆型号组成
A.0.2 燃烧特性代号
燃烧特性代号按无卤、低烟、阻燃、耐火顺序排列，其代号见表 A.0.2。
表 A.0.2 燃烧特性代号
名称 代号
阻燃 A 级 ZA
阻燃 B 级 ZB
阻燃 C 级 ZC
阻燃 D 级 ZD
耐火 N
无卤低烟 WD
A.0.3 电缆型号
1 用途代号见表 A.0.3-1
表 A.0.3-1 用途代号
名 称 代 号
电力 省略
控制 K
布线 B
数字传输 HS
2 材料代号见表 A.0.3-2
表 A.0.3-2 材料代号
名称 代 号
铜导体 省略
聚氯乙烯绝缘 V
交联聚乙烯绝缘 YJ
聚氯乙烯护套 V
聚烯烃护套 Y
铜护套 T
铝合金 LH
12
3 结构特征见表 A.0.3-3
表 A.0.3-3 结构特征
名 称 额定电压 代 号
重型 750/750V Z
轻型 500/500V Q
A.0.4 举例
1 聚氯乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃 A 类电力电缆的型号为 ZA-VV；
2 交联聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃 A 类电力电缆的型号为 ZA-YJV；
3 铝合金导体交联聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃 A 类电力电缆的型号为
ZA-YJLHV；
4 交联聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃 B 类耐火电力电缆的型号为 ZBN-
YJV；
5 交联聚乙烯绝缘聚烯烃护套无卤低烟阻燃 A 类电力电缆的型号为 WDZA-
YJY；
6 铝合金导体交联聚乙烯绝缘聚烯烃护套无卤低烟阻燃 A类电力电缆的型
号为 WDZA-YJLHY；
7 交联聚乙烯绝缘聚烯烃护套无卤低烟阻燃 B 类耐火电力电缆的型号为
WDZBN-YJY；
8 交联聚乙烯绝缘聚烯烃护套无卤低烟阻燃 C 类控制电缆的型号为 WDZC-
KYJY；
9 无卤低烟阻燃交联聚乙烯绝缘无卤低烟阻燃 C 类布电线的型号为 WDZC-
BYJ；
10 重型铜芯铜护套矿物绝缘电缆的型号为 BTTZ。
13
附录 B 常用阻燃或耐火电线电缆种类
B.0.1 阻燃电缆的主要种类见表 B.0.1
表 B.0.1 阻燃电缆的主要种类
型号 名称 阻燃级别
Z-YJV 交联聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃电缆 A、B、C、D
Z-VV 聚氯乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃电缆 A、B、C、D
Z-YJLHV 铝合金导体交联聚乙烯绝缘聚氯乙烯护套阻燃电缆 A、B、C、D
B.0.2 阻燃电线的主要种类见表 B.0.2
表 B.0.2 阻燃电线的主要种类
型号 名称 阻燃级别
Z-BV 聚氯乙烯绝缘阻燃电线 B、C、D